ATA DA TRIGÉSIMA PRIMEIRA REUNIÃO ORDINÁRIA DO EXERCÍCIO 2024,
REALIZADA NO DIA TRÊS DE SETEMBRO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E QUATRO,
PELA CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA D’OESTE.
Aos três dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e quatro, às
catorze horas e oito minutos a Edilidade Barbarense reuniu-se ordinariamente em seu
prédio próprio, sito na Rodovia Luiz Ometto – SP 306, nº 1001, Dona Margarida, nesta
cidade de Santa Bárbara d’Oeste - SP, sob a Presidência do vereador Paulo César Monaro
e do Primeiro Secretário Ver. Carlos Alberto Portella Fontes. Neste momento o Presidente
ver. Paulo César Monaro solicitou a chamada fazendo-se presentes os seguintes
vereadores: Antônio Carlos Ribeiro, Carlos Alberto Portella Fontes, Edison Carlos Bortolucci
Junior, Eliel Miranda, Esther Galina Silva Branco de Moraes, José Luís Fornasari, Kátia
Renata de Freitas Ferrari, Nilson Araújo da Silva, Oswaldo Bachin Filho, Paulo César
Monaro, e Valmir Alcântara de Oliveira. Ausentes: Arnaldo da Silva Alves, Celso Luís de
Ávila Bueno, Felipe Eduardo Gomes Corá, Isac Garcia Sorrillo, Júlio César Santos da Silva,
Elton Aparecido Cezaretti, Reinaldo Oliveira Casimiro e Valdenor de Jesus Gonçalves
Fonseca. Havendo quórum regimental, o Senhor Presidente proclamou: “Sob a proteção de
Deus, iniciamos os nossos trabalhos”. Passou-se à execução do ‘Hino Nacional’.
EXPEDIENTE – A Ata da 30ª (trigésima) Reunião Ordinária de dois mil e vinte e quatro foi
devidamente assinada pelos vereadores presentes. INCLUSÕES: o Ver. Valmir Alcântara
de Oliveira solicitou um minuto de silêncio em memória da Sra. Josi Rodrigues dos Santos;
o Ver. Eliel Miranda solicitou a inclusão da Moção de nº 326/2024 e a inclusão do
Substitutivo ao Projeto de nº 89/2024, a inclusão do Substitutivo do Projeto de Lei 271/2023
e um minuto de silêncio em memória do Sr. Vicente Soares Vieira; a Verª. Esther Galina
Silva Branco de Moraes e o Ver. Carlos Alberto Portella Fontes solicitaram um minuto de
silêncio em memória da Sra. Damaris de Almeida Borro; o Ver. Júlio César Santos da Silva
solicitou um minuto de silêncio em memória do Sr. Márcio Alexandre Alves de Almeida; o
Ver. Edison Carlos Bortolucci Júnior solicitou um minuto de silêncio em memória do Sr.
Fortunato Boldrin e Aguinaldo Conceição Faria e solicitou a inclusão do Projeto de Lei nº
90/2024; o Ver. José Luis Fornasari solicitou um minuto de silêncio em memória dos Sres.:
João Bento, Paulo Binhoto Filho e Fortunato Boldrin; o Ver. Oswaldo Bachin Filho solicitou
um minuto de silêncio em memória dos Sres.: Paulo Binhoto Filho, Fortunato Boldrin e
Antonio Aparecido Prando; o Ver. Reinaldo Oliveira Casimiro solicitou um minuto de silêncio
em memória dos Sres.: Antonio Aparecido Prando, Damaris de Almeida Borro; o Ver. Paulo
César Monaro solicitou um minuto de silêncio em memória dos Sres. Pedro Silvério e
Vicente Soares Vieira. Passou-se para a 2ª Parte – ORDEM DO DIA, ficando assim a
situação das matérias constantes da mesma. Às catorze horas e quarenta e um minutos
assume a presidência da sessão o Primeiro Secretário Ver. Valdenor de Jesus Gonçalves
Fonseca.

DISCUSSÃO ÚNICA

PROJETO RESULTADO OBSERVAÇÃO
1) PROJETO DE LEI Nº
271/2023 - “Dispõe sobre a
obrigatoriedade dos

APROVADO
16 (dezesseis) votos
favoráveis e 02 (duas)
ausências: Felipe

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

-

C
H

A
V

E
: A

E
N

7-
E

G
4W

-P
M

D
G

-X
4V

K

Ata da 31ª Reunião Ordinária, de 03 de Setembro de 2024

estabelecimentos, produtores,
promotores, fornecedores e
organizadores de eventos
realizados em locais sujeitos à
presença do carrapato-estrela
(Amblyomma Sculptum) no
Município de Santa Bárbara
d´Oeste, a informar sobre os
riscos de febre maculosa
brasileira (FMB)”. Autoria: Ver.
Eliel Miranda.

Eduardo Gomes Corá e
Isac Garcia Sorrillo.

2) EMENDA AO PROJETO DE
LEI Nº 271/2023 – “Dispõe
sobre a obrigatoriedade dos
estabelecimentos, produtores,
promotores, fornecedores e
organizadores de eventos
realizados em locais sujeitos à
presença do carrapato-estrela
(Amblyomma Sculptum) no
Município de Santa Bárbara
d´Oeste, a informar sobre os
riscos de febre maculosa
brasileira (FMB).” Autoria: Ver.
Eliel Miranda.

APROVADO

16 (dezesseis) votos
favoráveis e 02 (duas)
ausências: Felipe
Eduardo Gomes Corá e
Isac Garcia Sorrillo.

3) SUBSTITUTIVO AO
PROJETO DE LEI Nº 89/2024 -
“Institui o Projeto 'Guardiã Maria
da Penha', e dá outras
providências correlatas.”
Autoria: Poder Executivo.

APROVADO

17 (dezessete) votos
favoráveis e 01 (uma)
ausência: Celso Luís de
Ávila Bueno.

Às quinze horas e vinte e seis minutos retorna aos trabalhos Legislativos o Presidente,
Ver. Paulo César Monaro.
4) PROJETO DE LEI Nº
90/2024 - “Dispõe sobre a
ratificação da segunda
alteração do protocolo de
intenções da Agência
Reguladora dos Serviços de
Saneamento das Bacias dos
Rios Piracicaba, Capivari e
Jundiaí - ARES - PCJ, conforme
especifica.” Autoria: Poder
Executivo.

APROVADO

15 (quinze) votos
favoráveis e 03 (três)
ausências: Celso Luís de
Ávila Bueno, Carlos
Alberto Portella Fontes e
Valdenor de Jesus
Gonçalves Fonseca.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

-

C
H

A
V

E
: A

E
N

7-
E

G
4W

-P
M

D
G

-X
4V

K

Ata da 31ª Reunião Ordinária, de 03 de Setembro de 2024

MOÇÕES RESULTADO

1) Nº 321/2024 – “Manifesta apelo a Empresa Metropolitana
de Transportes Urbanos de São Paulo (EMTU/SP) para
conserto de sistema de ar-condicionado e instalação de
sistema de ar-condicionado junto à frota.” Autoria: Ver.
Arnaldo da Silva Alves.

APROVADA

2) Nº 326/2024 – “Manifesta aplauso pela parceria de
cooperação técnica entre o Grupo Suçuarana de Busca e
Salvamento e a Fundação Florestal do Governo do Estado de
São Paulo .” Autoria: Ver. Eliel Miranda.

APROVADA

REQUERIMENTOS RESULTADO

1) Nº 581/2024 – “Requer informações acerca de contratação
pelo Município de empresa especializada para prestação de
serviços contínuos ao Departamento de Água e Esgoto –
DAE Santa Bárbara d`Oeste”. Autoria: Verª. Esther Galina
Silva Branco de Moraes.

APROVADO

2) Nº 582/2024 – “Requer informações acerca de iluminação
da Praça do Bairro 31 de Março, localizada entre a Rua
Itororó e Rua 23 de Maio”. Autoria: Valdenor de Jesus
Gonçalves Fonseca.

APROVADO

3) Nº 583/2024 – “Requer informações sobre dedetização em
combate a infestação de carrapatos na Rua Tabajaras 45,
Jardim São Francisco”. Autoria: Carlos Alberto Portella
Fontes.

          APROVADO

4) Nº 584/2024 – “Requer informações acerca de falta de
água, em vários bairros da cidade”. Autoria: Carlos Alberto
Portella Fontes.

          APROVADO

5) Nº 586/2024 – “Requer informações acerca da poda das
arvores na rua Frei Henrique de Coimbra no bairro Siqueira
Campos e Avenida Monteiro Lobato – jardim Primavera,
neste município”. Autoria: Celso Luís de Ávila Bueno.

APROVADO

6) Nº 588/2024 – “Requer informações ao Poder Executivo
sobre os protocolos 28274/2024 e 9264/2023 sobre
colocação de poste na praça Tio Zeca e Poda de Árvores na
estação do DAE na Rua Professora Hermosa Baruque
Murbach no Jardim Souza Queiroz neste município”. Autoria:
Eliel Miranda.

APROVADO

7) Nº 589/2024 – “Requer informações ao Poder Executivo
sobre procedimentos adotados pela Secretaria Municipal do APROVADO

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

-

C
H

A
V

E
: A

E
N

7-
E

G
4W

-P
M

D
G

-X
4V

K

Ata da 31ª Reunião Ordinária, de 03 de Setembro de 2024

Meio Ambiente, referente as árvores do canteiro central da
Estrada do Pedroso”. Autoria: Eliel Miranda.

8) Nº 590/2024 – “Requer informações ao Poder Executivo
sobre solicitação do medicamento ácido ursodesoxicólico
pela farmácia de alto custo”. Autoria: Eliel Miranda.

APROVADO

Nada mais havendo a tratar, a presente sessão foi encerrada às dezesseis horas e
cinquenta e cinco minutos. Eu, Alexandre José Carpim, Agente Administrativo, elaborei,
redigi, digitei e revisei a presente Ata que será lida, conferida e assinada pela Edilidade
Barbarense.

PAULO CÉSAR MONARO
-Presidente-

CELSO LUÍS DE ÁVILA BUENO
         -Vice-Presidente-

 VALDENOR DE JESUS GONÇALVES FONSECA
-Primero Secretário-

          REINALDO OLIVEIRA CASIMIRO
             -Segundo Secretário-

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

-

C
H

A
V

E
: A

E
N

7-
E

G
4W

-P
M

D
G

-X
4V

K

 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 3 de setembro de 2024

5

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=AEN7EG4WPMDGX4VK, ou vá até o site
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: AEN7-EG4W-PMDG-X4VK

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

-

C
H

A
V

E
: A

E
N

7-
E

G
4W

-P
M

D
G

-X
4V

K

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=AEN7EG4WPMDGX4VK
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: AEN7EG4WPMDGX4VK
		2024-09-25T12:08:26-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2024-09-25T16:08:06-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2024-09-25T17:11:58-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2024-09-26T08:38:19-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2024-09-26T09:53:36-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2024-09-26T14:49:10-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2024-09-26T15:08:45-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2024-09-27T13:55:32-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2024-09-30T09:27:56-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2024-09-30T10:03:26-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2024-09-30T14:19:12-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2024-10-01T10:59:47-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2024-10-01T15:44:25-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2024-10-08T11:00:23-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2024-10-08T12:04:25-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2024-10-10T08:59:24-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2024-10-10T10:51:09-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2024-10-10T12:35:03-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2024-10-10T14:00:08-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura